Y AN
La presente deliberazione viene affissa il 2 !} D ‘{ Le 2U&§§ allAlbo Pretorio per rimanervi
15 giorni ' ' -

PROVINCIA di BENEVENTO

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. f?@ del 2 2 DIC. 1009

OGGETTO:“Europportunita”: stampa pubblicazione ed organizzazione evento di
presentazione. Provvedimenti

L’anno duemilanove il giorno M@&( Ojgg del mese di q}\\)l @67“( BRe presso la

Rocca dei Rettori si & riunita la Giunta Provinciale con l'intgrvento dei Signori:

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE Presidente

2) Avv. Antonio BARBIERI Vice Presidente

3) Dott. Gianluca ACETO Assessore

4) Ing. Giovanni Vito BELLO Assessore

5) Avv. Giovanni Angelo Mose BOZZ| Assessore é‘:%SA%WT )
6) InQ. Carlo FALATO Assessore

7) Dr. Nunzio PACIFICO Assessore

8) Dott.ssa Annachiara PALMIERI Assessore

9) Geom. Carmine VALENTINO Assessore

Con la partecipazione del Segretarioztjerale r. Claudio Uccelletti

L’ASSESSORE PROPONENTE

Premesso che:

- con deliberazione di C.P. n. 72 del 10/11/2004 la Provincia di Benevento ha approvato il Piano
Energetico Provinciale, cofinanziato dal Ministero dellAmbiente e della Tutela del Territorio ed in
partenariato con I'Universitda degli Studi del Sannio, TENEA e la Fondazione |dis-Citta della
Scienza, anticipando le linee di indirizzo regionali e proponendosi quale provincia all’avanguardia
in materia energetica nell'intero territorio provinciale;

- con deliberazione di G.R.C. n°489 del 19/04/2006, & stato ratificato un protocollo d'intesa
sottoscritto in data 29/03/2006 tra la Regione Campania e la Provincia di Benevento per la
promozione e lo sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili;

- con deliberazione di G.R.C. n. 286 del 15/02/2008, sono state approvate le azioni per lo sviluppo
di un Polo di eccellenza delle energie alternative in provincia di Benevento e nel 14/04/2008 &
stato pubblicato sul BURC il relativo Accordo di Programma attualmente in corso di attuazione;



- in data 26/06/2008 la Provincia di Benevento ha aderito al Patto tra i Presidenti delle Province . -

delle Regioni del Mezzogiomo in materia di sviluppo sostenibile dei territori e della
Programmazione Interregionale (POIN) 2007-2013 in materia di Energie rinnovabili e risparmio
energetico;

- in data 10/06/2009 I'Assessore alle Politiche Energetiche della Provincia di Benevento, gia
Presidente della Il sottocommissione del POIN, ha assunto I'incarico di Presidente del Patto;

- la Provincia di Benevento aderisce allUPI, Unione delle Province lltalia, ed all’Associazione
Tecla che costituisce struttura tecnica;

- con deliberazione di G.P. n. 332 del 17/07/2009 la Provincia di Benevento ha aderito al Patto dei
Sindaci promosso dall’'Unione Europea per lo sviluppo delle politiche energetiche e coordinato in
Italia dal Ministero del’ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM);

- con deliberazione di G.P. n. 559 del 20.10.2009 ¢ stato approvato lo schema di convenzione con
I'Associazione Tecla, finalizzato allacquisizione dei seguenti servizi:

A. Implementazione a livello locale delle politiche energetiche comunitarie e nazionali;

B. realizzazione di un bollettino mensile (10 numeri) sulle prospettive di finanziamento
nazionale e comunitario sui temi dell’energia, dei trasporti e della sicurezza;

C. Assistenza tecnica alla partecipazione a bandi europei sui temi dell’energia, dei
trasporti e della sicurezza con elaborazione di progetti e documentazione tecnico-

amministrativa

Considerato che Tecla, nell’ambito delle proprie attivita piu che decennali di assistenza tecnica ai
territori, ha predisposto una pubblicazione dal titolo “Europportunita”, una raccolta ragionata e
sistematizzata dei bandi comunitari tematici a chiamata diretta, che si allega al presente
provvedimento; ’ :

Rilevato che la Provincia di Benevento, intende offrire ai Comuni, alle Comunita Montane, agli enti
Parco, ed alle altre istituzioni territoriali, copia della suddetta pubblicazione ed organizzare un
evento di presentazione nel quale, con il supporto degli esperti di Tecla, illustrare le opportunita
offerte dal’Unione Europea per l'accesso ai fondi programmati per il periodo 2007-2013, sia i
Fondi Strutturali che i fondi tematici, ovvero risorse messe a disposizione dalle Direzioni Generali
della Commissione Europea su politiche di competenza degli enti locali;

Preso atto dell’opportunita di fornire copia della pubblicazione dal titolo “Europportunita”, edito
dall’Associazione Tecla, attraverso la stampa di n. 150 copie, ai suddetti enti e di organizzare un
evento di presentazione, come sopra indicato nellambito delle attivita dellAssessorato alle

Politiche Energetiche;




Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

Li

[l DIRIGEN
- Territorio
Trasporti e Politt

(Dott. Luiéii

del Settore
mbiente,
energetiche
elleca)

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta

Li

PEGNI IL DIRIGENTE del Seffore Finanze
EFICIO IMPEGN ENTE gl Seor Fier
ﬁfﬁmm}gﬁﬁfﬁﬁ HPEGND CONTABILE
cap $57Y  PROGR M A};#OS Tt

Cov, 407 27.0% | %W LA GIUNTA
Su proposta dell’Assessore al ramo
A voti unanimi
DELIBERA

Per le motivazioni di cui alle premesse e che qui s'intendono integralmente riportate:

1. -di autorizzare la stampa di n.150 copie della pubblicazione dal titolo “Europportunita”
edito dall’Associazione Tecla, che si allega al presente provvedimento, da fornire ai
Comuni della Provincia di Benevento, alle Comunita Montane, agli enti Parco ed alle altre
istituzioni territoriali e I'organizzazione di un evento di presentazione della pubblicazione

stessa; ‘

2. diimputare la spesa di euro 11.442,80 sul cap. 9574 del bil. 2009;

3. di demandare al Dirigente del Settore Territorio ed Ambiente, Trasporti e Politiche
Energetiche I'adozione di tutti gli atti consequenziali;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
del D.Lgs 267/2000.



Verbale letto, confermato e sottoscritto

SEGRETAR}Q GENERALE ILP TE
Clajidio Uggelleti (Prof. Anteffo CIMITILE)
— /

/l&’.l @ Registro Pubblicazione /
Sl certifica che la presente deliberazione & stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. —D. Lgs. 18.8.2000, n.267

L vice=Yy
(Br $sa Pamm

L SEGRETARIO GENERALE

LQ@sgﬁﬁe%ﬁyehberazmne & stata affissa all’Albo Pretorio in data
e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi

dell’art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267..

S| ATTESTA, che la presente deliberazione é divenuta esecutiva a norma n. 124 del
T.U. — D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi

nei termini di legge.

L 1 16EN 200
IL RESPONSABILE DELL/jI;FICIO
| /e

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.

Lgs. 18.8.2000, n.267 il giorno ﬂ 4 ﬁgpg %%i? .
)8( Dichiarata immediatamente eseguibile(arf ,comma 4,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267)
Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione(art. 134,comma 3,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267)

E’ stata revocata con atto n. del
41 ﬁi’;&r C} ﬁﬂf
BENEVENTO, i 10§ OEI /07

Copia per - _
JSETTORE J.gM. me}) haer PE- il | A Jo4 __ prot

n
VSETTORE "G ¢ dvaia "ﬁeokwum) i1/ 2t =" protn__/
SETTORE ' i) 9.0 prot. n.___
Revisori dei Conti W/, /" prot. n
Nucleo di Valutazione iy prot. n

V @méz@%wo



